
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

 

OGGETTO: Art. 20 bis D.L. 17 ottobre 2016 n. 189 e ss.mm. ii.. Avviso pubblico Burat Speciale n. 221 del 

30.12.2020 recante interventi volti alla ripresa economica nei territori colpiti dal sisma 2016. 

Costituzione “Gruppo di Lavoro” per l’effettuazione dei controlli documentali tramite ispezioni 

in loco finalizzate alla verifica della corretta fruizione delle agevolazioni concesse. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 

ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato D.L. che prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 

l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”;  

 l’art. 20 bis del dello stesso Decreto che reca: “Al fine di favorire la ripresa produttiva delle imprese 

del settore turistico, dei servizi connessi, dei pubblici esercizi e del commercio e artigianato, nonché 

delle imprese che svolgono attività agrituristica ………. abbiano registrato, nei sei mesi successivi agli 

eventi sismici, una riduzione del fatturato annuo in misura non inferiore al 30 per cento rispetto a 

quello calcolato sulla media del medesimo periodo nel triennio precedente” 

 

CONSIDERATO CHE:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 

per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 

l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

 

VISTI 

 il D.M. 11 agosto 2017 che affida ai Vice Commissari la gestione amministrativo-contabile dei 
contributi di cui all’art. 20 bis D.L. 189/2016 nelle diverse fasi di concessione, di erogazione, di 
controlli ed ispezioni;  

 

Decreto n. 2654 del 21-11-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 il Decreto n. 6/2020 sisma del 22/10/2020 con il quale il Vice Commissario per la Ricostruzione - 

Presidente della Regione Abruzzo, nell’ambito delle disposizioni attuative di cui all’allegato 1 del 

medesimo decreto, ha attribuito all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo 

l’espletamento di tutte le procedure amministrative necessarie per l’individuazione dei soggetti 

beneficiari del contributo di cui all’art. 20 bis del D.L. 189/2016, nonché di tutte le fasi successive di 

erogazione, rendicontazione e controllo dei contributi stessi; 

 
DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n.189 è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 20 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. “interventi rivolti alla ripresa economica”; 

- il BURAT Serie Speciale n. 221 del 30/12/2020 riportante la pubblicazione del bando per la 
concessione dei contributi; 

- il Decreto n. 977 del 16.06.2021 dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione Abruzzo di approvazione della graduatoria definitiva; 

 

DATO ATTO che per l’avviso in argomento si è provveduto a liquidare la gran parte dei contributi concessi a 

favore dei beneficiari; 

 

CONSIDERATO che l’art. 10 del Decreto del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 11/08/2017 prevede appositi controlli in loco finalizzati alla verifica della 

corretta fruizione ed al mantenimento delle agevolazioni e che tale previsione è ribadita nell’art. 11 

dell’avviso; 

 

RITENUTO, di dover attivare i controlli di cui al citato Decreto interministeriale ed all’articolo 11 dell’Avviso;  

 

RITENUTO, conseguentemente, di dover costituire apposito “Gruppo di Lavoro”, con comprovata esperienza 

in materia per l’effettuazione delle ispezioni in loco finalizzate alla verifica della corretta fruizione delle 

agevolazioni concesse e al possesso dei requisiti dichiarati; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente richiamate; 

 

1 di costituire un “Gruppo di Lavoro” per lo svolgimento delle ispezioni in loco finalizzate alla verifica della 

corretta fruizione delle agevolazioni concesse ed al possesso dei requisiti da parte delle imprese 

beneficiarie; 

2 di stabilire che il Gruppo di Lavoro dovrà predisporre apposito fascicolo contenente la documentazione 

necessaria per lo svolgimento delle verifiche e comunicare l’avvio del controllo in loco nei confronti del 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

beneficiario con notifica a mezzo PEC con almeno 7 gg di anticipo rispetto al giorno stabilito, 

individuando prioritariamente le imprese che hanno ricevuto il contributo massimo previsto di €. 

50.000,00, per poi proseguire in ordine decrescente; 

3 di stabilire che in sede di controllo dovrà essere redatto apposito verbale; 

4 di autorizzare i membri del Gruppo di Lavoro all’utilizzo del mezzo di servizio per raggiungere le sedi dei 

beneficiari dei contributi oggetto di verifica, in ottemperanza di quanto previsto dalla Circolare Pers. n. 

3/2020 – Trattamento di trasferta; 

5 di nominare i sottoelencati dipendenti quali componenti del Gruppo di lavoro che svolgerà l’attività di 

verifica in loco: 

- Dott.ssa Alessandra D’Antonio (Responsabile Ufficio Economico Finanziario – Trattamento 

stipendiale; 

- Dott. Renzo Andreoni (Assistente contabile); 

- Dott. Massimo Di Cesare (Specialista economista); 

4 di stabilire che la partecipazione dei dipendenti alle attività affidate al Gruppo di Lavoro, trattandosi di 

procedura delicata, avvenga in modo non già occasionale ed estemporaneo, ma sistematico e 

continuativo sotto il coordinamento della Dott.ssa Alessandra D’Antonio; 

5 di notificare copia del presente atto ai dipendenti interessati e pubblicare lo stesso nella sezione 

amministrazione trasparente dell’USR 2016. 

 

 

          Il Direttore dell’USR Abruzzo 

                              Dott. Vincenzo Rivera 

                                          firmato digitalmente 

                                (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 


